中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会

商 业 国 际 交 流 合 作 培 训 中 心

商贸促字[2014]22 号

关于面向商科院校开展商业行业成人教育培训服务三项国

家标准试点单位申报工作的函

各有关商科院校：

中国国际商会商业行业商会（以下简称“商业国际商会”）成立于

1988 年，是由中国国际贸易促进委员会以“（88）贸促会务字第 325 号”

文件批准原国家商业部成立，同时使用“中国国际贸易促进委员会商业

行业分会”（以下简称“商业贸促会”）的名称，是商业行业唯一的国家

级国际商会组织和贸易促进机构。

（国资委）商业国际交流合作培训中心成立于 2002 年，是经中央

机构编制委员会办公室批准，国务院国资委所属的中央事业单位。目前，

（国资委）商业国际交流合作培训中心与商业国际商会和商业贸促会合

署办公。

为推动商业行业成人教育培训的标准化、规范化和品牌化建设工

作，商业国际商会和（国资委）商业国际交流合作培训中心经研究，决

定面向商科院校开展商业行业成人教育培训服务三项国家标准试点单

位申报工作。现将有关事项函告如下：

一、商业行业成人教育培训服务三项国家标准试点工作背景：

2012 年 10 月 12 日，国家质量监督检验检疫总局、国家标准化管

理委员会批准发布了《成人教育培训服务术语》（GB/T 28913-2012）、《成

人教育培训组织服务通则》（GB/T 28914-2012）和《成人教育培训工作

者服务能力评价》（GB/T 28915-2012）等三项国家标准，并于 2013 年 2

月 1日起实施。

2013 年 1 月 17 日，教育部印发了《教育部办公厅关于做好成人教

育培训服务等三项国家标准贯彻实施有关工作的通知》（教职成厅函

[2013]2 号）文件，委托中国成人教育协会负责协调指导各地试点工作，

并明确提出了“用 3至 5年时间，初步建立起成人教育培训服务标准体

系（即非学历继续教育质量标准和评价体系）”的要求。

2014 年 1 月 20 日，中国成人教育协会以“中成协[2014]002 号”

文件批准商业国际商会负责在商业行业开展贯彻实施成人教育培训服

务三项国家标准试点工作。目前，商业行业是继煤炭行业和交通行业之

后，第三个获批开展的成人教育培训服务三项国家标准试点工作的行

业。

二、商业行业成人教育培训服务三项国家标准试点工作重点：

（一）开展调查研究，摸清底数，确定试点单位。

（二）开展成人教育培训服务三项国家标准的宣传与培训工作。

（三）开展成人教育培训服务三项国家标准的学习与贯彻工作。

（四）开展成人教育培训机构的评估工作。

（五）开展成人教育培训工作者资格评价工作。

三、商业行业成人教育培训服务三项国家标准试点单位申报：

（一）申报对象：

1、高等院校内设的继续教育学院（或成人教育学院）或继续教育

部门（或成人教育部门）或政府主管部门批准成立的国家级、省部级人

才培养基地或 EDP 高级管理人才培训中心；

2、职业院校内设的继续教育学院（或成人教育学院）或继续教育

部门（或成人教育部门）或政府主管部门批准成立的国家级、省部级人

才培养基地。

（二）申报方式：申报单位填写《商业行业成人教育培训服务三项

国家标准试点单位申报表》（见附件 3）并加盖公章，于 2014 年 4 月 12

日前报送至中国国际商会商业行业商会或（国资委）商业国际交流合作

培训中心。

四、其他事项：

（一）本次推荐工作不收取任何费用。

（二）在开展商业行业成人教育培训服务三项国家标准试点工作

中，如遇问题，请及时与中国国际商会商业行业商会联系。

五、联系方式：

（一）中国国际商会商业行业商会教育培训部山东办事处。

地 址：济南市天桥区无影山中路 153 号香港国际 7 号楼 2 单元

1007 室

联系人：靳成功 王磊

电 话：0531—86591892

网 址：www.sdssfw.com

邮 箱：shangwudasai10@163.com

（二）（国资委）商业国际交流合作培训中心

地 址：北京市西城区复兴门内大街 45 号 4 号楼 417 室

电 话：010-66094066 传真：010-66094065

网 站：www.ccpitedu.com

联系人：王曦

附件：商业行业成人教育培训服务三项国家标准试点单位申报表

二〇一四年二月十九日

附件.

商业行业成人教育培训服务三项国家标准试点单位申报表

填表日期： 年 月 日

机构名称

地 址 邮 编

负 责 人 职务

电 话 手 机

试点工作联系人 职务

电 话 手 机

电子邮箱

院校类型 □ 高等院校 □ 职业院校

工作职能、主要业

务、近年开展的主

要工作和获得的

主要奖励等，不超

过 200 字

申报单位意见（公章）

年 月 日

申报单位于 2014 年 4 月 12 日前报送至中国国际商会商业行业商会教育培训部山东办事

处.